
               
 
  

DVS/ML 

LA DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 

881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 

2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, 

emanato con D.R. n. 9 del 04 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 

11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 

del 29 luglio 2021; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per 

importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 

2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto direttoriale rep. n. 4108, prot.n. 194101 del 16 ottobre 2025 

con il quale è stato conferito alla dott.ssa Elvira Cardillo, l'incarico di 

dirigente dell'Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 

16.10.2025; 

visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al 

Dott. Giuseppe Caruso, Vicario del Direttore Generale, è stato affidato il 

coordinamento delle attività gestionali e degli interventi relativi al PNRR, 

nonché le funzioni relative all'istruzione e autorizzazione delle spese per gli 

acquisti di beni e servizi e delle spese per il personale gravanti su fondi del 

PNRR gestiti nel sezionale dell'amministrazione centrale; 



               
 
  

DVS/ML 

visto l’omissis del verbale del Consiglio di Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale del 15.04.2025 - punto 8 - prot n. 77573 del 16.04.2025 -, con 

il quale il consesso ha approvato la richiesta prot. n. 76736 del 15.4.2025 

del Prof. P. Vigneri, responsabile scientifico del progetto “PNRR ǀ PE Health 

Extended Alliance for Innovative Therapies (HEAL ITALIA)” - CUP 

E63C2200208006 - avente ad oggetto l’acquisto di un servizio di analisi 

molecolare ed elaborazione Bioinformatica per una somma presunta di € 

85.417,50 oltre IVA; 

vista la nota istruttoria n. 146 del 10.09.2025, prot. n. 164552, con la 

quale, su richiesta del prof. P. Vigneri, la Direttrice del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale, Prof.ssa Lucia Frittitta, ha richiesto 

l’autorizzazione all’acquisto di un servizio di Biopsia Liquida Multimodale 

basato sulla piattaforma ALMA per una spesa presunta di € 85.417,50 oltre 

IVA; 

vista l’offerta del 04.08.2025 relativa al suddetto servizio, allegata al prot. 

164552 del 10.09.2025, formulata da Humanitas – Fondazione per la 

Ricerca, con sede in Via Manzoni n. 113 – 20089 Rozzano (Mi) - P. Iva: 

06177530968 – C.F. 97408620157, a firma del dott. Sergio Marchini, in 

qualità di responsabile dell'Unità di Genomica Traslazionale presso l’IRCCS 

Humanitas Research Hospital c/o Humanitas Campus - Building C - via Rita 

Levi Montalcini N° 4 20072 - in Pieve Emanuele (MI), per un importo 

complessivo pari a € 85.417,50 oltre IVA; 

vista la dichiarazione di infungibilità del 13.8.2025, allegata al prot. 164552 

del 10.09.2025, a firma del dott. Sergio Marchini, in ordine alle 

caratteristiche peculiari di unicità del servizio di Biopsia Liquida 

Multimodale basato sulla piattaforma ALMA seq (i.e., Agnostic Liquid biopsy 

Multi-modal Advancement); 

 



               
 
  

DVS/ML 

visto il decreto direttoriale rep. n. 3547 prot. n. 165440 del 11.05.2025, a 

firma del Vicario del Direttore generale, dott. Giuseppe Caruso, con il quale è 

stata approvata la spesa proposta con la predetta nota istruttoria del 

10.09.2025, prot. n. 164552, contestualmente è stato indicato RUP della 

procedura la dott.ssa Chiara Cantarella, unità di personale in servizio presso 

il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nonché si è conferito 

mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti 

consequenziali per l’affidamento in argomento, concordando con il RUP le 

modalità procedurali; 

vista la nuova offerta prot. n. 195277 del 17.10.2025 con validità di 180 

giorni formulata da HUMANITAS MIRASOLE S.P.A. - società unipersonale 

soggetta a direzione e coordinamento di Humanitas s.p.a. - con sede legale e 

operativa in Rozzano (MI), via Manzoni n. 56 - iscritta nel Registro Imprese di 

Milano al n. 10125410158 – Gruppo IVA Humanitas 10982360967 - C.F 

10125410158 – per l’esecuzione dei servizi di biopsia liquida Alma seq e di 

analisi bioinformatica su n. 210 campioni, per un importo pari a € 

85.417,50, oltre IVA al 22%; 

considerata la nota prot. 198716 del 22.10.2025 con la quale la RUP, 

dott.ssa Chiara Cantarella, ha inviato il foglio condizioni esecutive del 

servizio e relativi allegati (atto di nomina al responsabile del trattamento dei 

dati personali), ed ha comunicato le specifiche e le determinazioni in merito 

alla procedura da adottare per l’affidamento del servizio in oggetto 

proponendo “…ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021, 

convertito nella legge n. 108/2021 e ss.mm.ii., l’affidamento diretto di un 

servizio di Biopsia Liquida Multimodale basato sulla piattaforma ALMA seq e 

di analisi bioinformatica su n. 210 campioni, per le attività di ricerca da 

condurre nell’ambito dello Spoke 3, WP 4, Task 4.3 del progetto PE PNRR Heal 

Italia - CUP E63C22002080006, per l’importo complessivo di € 85.417,50, IVA 



               
 
  

DVS/ML 

esclusa, al predetto operatore economico HUMANITAS MIRASOLE s.p.a., con 

sede legale e operativa in Rozzano (MI), via Manzoni n. 56 – Gruppo IVA 

Humanitas 10982360967 - C.F 10125410158, mediante trattativa diretta 

tramite Piattaforma U-BUY, che rimarrà pubblicata per un totale di n. 8 giorni. 

Il CIG verrà acquisito sulla medesima piattaforma”.; 

considerato che la spesa complessiva presunta di € 104.209,35 

comprensiva di IVA potrà gravare sui fondi del PNRR ǀ PE Health Extended 

Alliance for Innovative Therapies (HEAL ITALIA)” - CUP E63C2200208006 

finanziato dal PNRR, secondo la copertura dell’intervento n. 87559/2, crf. 

15088810, B) IX 12), F0725042001, Co.An D15; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere con 

affidamento diretto, ai sensi dell'ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 

120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 

D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, del servizio di Biopsia Liquida 

Multimodale basato sulla piattaforma ALMA, oggetto della presente 

procedura, da espletarsi mediante la piattaforma telematica Appalti & 

Contratti e -Procurement Ubuy, con il suddetto operatore economico indicato 

dal RUP; 

tutto ciò premesso 

                                         DETERMINA 

1. Si autorizza l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’ex 

art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021, del servizio di Biopsia Liquida Multimodale basato sulla 

piattaforma ALMA, nell’ambito del progetto PNRR ǀ PE Health Extended 

Alliance for Innovative Therapies (HEAL ITALIA)” - CUP 

E63C2200208006, da espletarsi, mediante la piattaforma telematica 

Appalti & Contratti e-Procurement Ubuy, con l’operatore economico 

Humanitas Mirasole S.P.A. – Fondazione per la Ricerca, con sede in Via 



               
 
  

DVS/ML 

Manzoni n. 56 – 20089 Rozzano (Mi) - P. Iva: 10982360967– C.F. 

10125410158, per una spesa presunta di € 85.417,50 oltre IVA; 

2. La spesa complessiva potrà gravare sui fondi del progetto PNRR ǀ PE 

Health Extended Alliance for Innovative Therapies (HEAL ITALIA)” - CUP 

E63C2200208006, secondo la copertura dell’intervento n. 87559/2, crf. 

15088810, B) IX 12), F0725042001, Co.An D15; 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20, 27 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

 

                    La Dirigente A.C.U.C. 

                    dott.ssa Elvira Cardillo 

 

 


		2025-10-24T13:09:11+0200
	ELVIRA CARDILLO




